
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI PRE/POST
SCUOLA  E  SORVEGLIANZA  ALUNNI  SULLO  SCUOLABUS  PER  IL  COMUNE  DI
VALSAMOGGIA. ANNI SCOLASTICI 2018/2019 - 2019/2020.  – CIG 7783812CDA.

Acquisito il parere del Responsabile Unico del Procedimento si forniscono i seguenti:

CHIARIMENTI

QUESITO n. 1:
Si chiede chi è l’attuale gestore del servizi.

RISPOSTA n. 1:
ATTUALI SOGGETTI GESTORI:
Servizio di pre-post scuola: Coop. Sociale Società Dolce – BOLOGNA.
Sorveglianza alunni sullo scuolabus: 
Coop. Sociale Società Dolce - BOLOGNA (Località di Crespellano e Savigno);
Senza il Banco Servizi per l'Infanzia e la Famiglia Coop. Sociale - BOLOGNA ( Località Castello 
di Serravalle).

QUESITO n. 2:
Chiediamo chi sia l’attuale gestore del servizio oggetto della procedura. 

RISPOSTA n. 2:
Vedasi risposta al quesito n. 1.

QUESITO n. 3:
Con  riferimento  alla  Procedura  in  oggetto,  siamo  con  la  presente  a  richiedere  i  seguenti
chiarimenti:
1) Si fanno rilevare alcune incongruenze in merito all’importo totale a base di gara, il quale
nell’art. 3.1 del Disciplinare viene definito in € 318.000,00 al netto degli oneri per la sicurezza
dovuti a interferenze pari a € 1.000,00 (da cui deriva un valore complessivo dell’appalto pari a
€  319.000,00),  all’interno  della  Piattaforma  SINTEL  in  €  317.000,00  e  nell’art.  14  del
Capitolato Speciale d’Appalto in € 384.000,00. Si chiede pertanto di chiarire quale sia l’importo
totale a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, sul quale applicare il  ribasso e
calcolare il valore della cauzione provvisoria.
2) Rif. Disciplinare di Gara artt. 7.2 lettere d) ed e) e art. 7.3 lettera g): Con riferimento alle
dichiarazioni  sul  possesso  dei  requisiti  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale, poiché la scrivente Società non ha ancora approvato il bilancio relativo all’anno
2018 visti i termini previsti dal Codice Civile, si chiede se possa essere preso come riferimento
l’ultimo triennio i cui bilanci siano stati regolarmente approvati (2015-2016-2017) al fine di
indicare un dato definitivo e comprovabile.



3) Rif. Disciplinare di Gara art. 16: Si chiede di confermare che, così come le copertine, anche
gli eventuali indici siano esclusi dal computo delle 20 cartelle entro i quali occorre sviluppare
l’Offerta Tecnica. 
4) Rif. Disciplinare di Gara art. 7.2 lettera f) e art. 10: Si chiede se la referenza bancaria e la
garanzia provvisoria debbano essere intestate all’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e
Samoggia oppure al Comune di Valsamoggia.

RISPOSTA n. 3:
1) L’importo giusto è quello indicato all’interno della piattaforma e pertanto € 317.000,00 (IVA
esclusa); gli oneri di sicurezza si cui non va applicato il ribasso ammontano ad € 1.000,00 (IVA
esclusa); le altre indicazioni sono pertanto da considerarsi de refusi;
2) Si conferma che il triennio di riferimento sia quello indicato nel disciplinare. Trattandosi di
fatturato globale  e  fatturato specifico,  qualora il  bilancio  non sia  ancora approvato,  andrà
comprovato mediante la  presentazione di altra valida documentazione di carattere fiscale o
contrattuale (dichiarazioni IVA, fatture, certificati di regolare esecuzione, ecc).
3) Si conferma.
4) Si conferma che siano intestate all’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia.

QUESITO n. 4:
Con riferimento alla procedura in oggetto al punto 15.2 Documento di gara unico europeo 
vierne indicato che: il concorrente, per ciascun subappaltatore, allega:

“DGUE, a firma del subappaltatore, contenente le informazioni di cui alla parte II, sezioni A e
B, alla parte III, sezioni A, C e D, e alla parte VI”

Si chiede se come mai il subappaltatore non debba compilare nella parte III le sezioni B ed E.

RISPOSTA n. 4:
Si  tratta  di  un  errore  materiale,  il  concorrente  deve  presentare  il  DGUE  a  firma  del
subappaltatore  contenente le informazioni di cui alla parte II, sezioni A e B, alla parte III,
sezioni A, B, C, D ed E, e alla parte VI.

QUESITO n. 5:
Essendo prevista all’art.10 del capitolato la cosiddetta “Clausola Sociale”, si chiede di conoscere
il numero del personale attualmente in servizio, e per una corretta formulazione dell’offerta
economica, anche i relativi inquadramenti contrattuali;

RISPOSTA n. 5:
Per  la  gestione  del  Servizio  di  Sorveglianza  alunni  sullo  scuolabus  in  località  Castello  di
Serravalle viene impiegato un educatore contratto applicato ANINSEI, assunto dal 14/09/2010
a tempo indeterminato, 2° livello, salario di anzianità € 30,00;
Per la gestione del Servizio di Pre/post scuola e Sorveglianza alunni sullo scuolabus di località
di Crespellano e Savigno si veda la tabella sotto riportata

N. DATA DI
ASSUNZIONE

SCATTI DI
ANZIANITA'
MATURATI

LIVELLO DI
INQUADRAMENTO

TEMPO
DETERMINAT
O/INDETERM

INATO

INDENNITA' E
SUPERMINIMI
RICONOSCIUTI

1 17/09/2018 // D1 Tempo
Indeterminato

//

2 27/08/2018 // B1 Tempo
Determinato

//

3 08/10/2018 // D1 Tempo
Determinato

//



4 15/09/2017 // B1 Tempo
Indeterminato

//

5 15/09/2015 // D1 Tempo
Indeterminato

//

6 19/09/2018 // D1 Tempo
Indeterminato

//

7 26/09/2018 // D1 Tempo
Determinato

//

8 15/09/2015 2 D1 Tempo
Indeterminato

//

9 17/09/2018 // D1 Tempo
Determinato

//

10 13/09/2010 4 B1 Tempo
Indeterminato

//

11 15/09/2015 1 D1 Tempo
Indeterminato

//

12 15/09/2015 // D1 Tempo
Indeterminato

//

13 01/10/2015 5 B1 Tempo
Indeterminato

//

14 11/09/2018 // D1 Tempo
Indeterminato

//

15 17/09/2018 // D1 Tempo
Indeterminato

//

16 15/09/2014 2 D1 Tempo
Indeterminato

//

17 17/09/2018 // D1 Tempo
Determinato

//

18 01/02/2019 // D1 Tempo
Determinato

//

19 15/09/2017 // B1 Tempo
Indeterminato

//

20 17/09/2018 // D1 Tempo
Determinato

//

21 17/09/2018 // B1 Tempo
Determinato

//

22 10/10/2018 // D1 Tempo
Determinato

//

23 17/09/2018 // B1 Tempo
Indeterminato

//

24 01/10/2015 5 B1 Tempo
Indeterminato

//

25 16/09/2002 5 E1 Tempo //



Indeterminato

26 15/09/2015 1 D2 Tempo
Indeterminato

//

27 01/09/2000 5 E2Q Tempo
Indeterminato

SI

QUESITO n. 6:
1) Rif. Disciplinare di gara art. 3.1: con riferimento alla base asta di € 317.000,00 + 1.000 di
oneri sicurezza, confermata anche la risposta ai chiarimenti, siamo a porre l'attenzione che tale
importo diviso per il n. di ore d'intervento richieste per al durata complessiva dell'appalto (n.
18.102,35), produce una tariffa oraria di € 17,51, inferiore alle tabelle provinciali del CCNL
Coop. Sociali per le figure professionali richieste (€ 18,25 per il personale inquadrato al livello
B1 e € 20,88 per il personale inquadrato livello D1). L'importo di € 317.000,00 sarebbe invece
sufficientemente capiente, anche in rif.  ai  costi  orari  da tabella  contrattuale, qualora fosse
riferito al singolo anno solare: nel caso fosse questa la corretta interpretazione, si chiede di
rettificare l'importo posto a base d'asta. Nel caso contrario, invece, in cui la base asta sia di €
317.000,00, si chiede di esplicitare i criteri di definizione della stessa, in termini di costi orari
considerati  per  figura  professionale  e  ore  da  produrre  nel  periodo  di  durata  dell'appalto.
2) Si chiede di confermare che sia la cauzione provvisoria che le referenze bancarie siano da
intestare all'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA sede legale Via dei
Mille n. 9 Casalecchio di Reno (BO)

RISPOSTA n. 6:
1) La base d' asta di € 317.000,00 + 1.000 di oneri sicurezza, che tiene conto dei costi orari di
riferimento delle tabelle provinciali del CCNL Coop. Sociali, è stata calcolata sulla base di n. 38
settimane di  attività per la scuola primaria/secondaria e n. 44 settimane di  attività per la
scuola  dell'infanzia,  sull'intero  periodo  di  riferimento.  Il  numero  di  ore  di  personale  da
impiegare dovrà essere oggetto di offerta tecnica, e potrà essere calcolato sulla base delle 
indicazioni fornite nel capitolato speciale all'art. 3 lettere a) e b).
2) Si conferma.

QUESITO n. 7:
Con  riferimento  alla  procedura  in  oggetto  siamo  con  la  presente  a  richiedere  i  seguenti
chiarimenti:
1)  in  relazione  alla  clausola  sociale  di  cui  all'art.  10  chiediamo  l'elenco  del  personale,
attualmente  impiegato  e  che  dovrebbe  essere  assorbito  dalla  ditta  che  si  aggiudicherà
l'appalto,  come riportato  alla  risposta nel  quesito  5, ma completo anche di  percentuale  di
assunzione.
2) chiediamo di conoscere il monteore totale riferito al singolo anno scolastico e/o all'intero
appalto, contraddistinto tra pre/post scuola ed assistenza a bordo degli scuolabus.

RISPOSTA n. 7:
1) Per la gestione del Servizio di Sorveglianza alunni sullo scuolabus in località Castello di
Serravalle  l’educatore  impiegato  ha  una  percentuale  di  assunzione  pari  al  32,89.  Per  la
gestione del Servizio di  Pre/post scuola e Sorveglianza alunni sullo scuolabus di località di
Crespellano e Savigno si veda la tabella allegata, che sostituisce quella già pubblicata con la
risposta n. 5.
2)Si veda la risposta al quesito n. 6.

La Responsabile del Servizio Associato Gare
Dr.ssa Barbara Bellettini




